
<Yveta Odstrčilíková> - <surdopedie> 
 

19 
 

PRO ZÁJEMCE 

HRUBÝ, J. Velký ilustrovaný průvodce neslyšících a nedoslýchavých. 1. díl. Federace 

rodičů a přátel sluchově postižených, Praha 1998. ISBN 80‐7216-006‐0.   

PULDA, M. Surdopedie. 1. vydání. Univerzita Palackého v Olomouci, 1992. 

 

2.3 Současné tendence ve výchově a vzdělávání sluchově po-

stižených 

Dorozumívací obtíže sluchově postižených ve slyšící společnosti jsou běžným jevem, 

se kterým se můžeme setkat i v současnosti. Na jedné straně je to mluvená řeč majoritní 

společnosti, která může vystavovat sluchově postiženého obtížím spojenými s nedosaže-

ním patřičné úrovně komunikačních schopností ve společnosti.  Na druhé straně je to 

znakový jazyk, kterým nedisponuje majoritní společnost a který není mnohdy kvalitně 

dostupný všem sluchově postiženým ve vzdělávání. 

Koncepce, které zohledňují orální přístup, jsou i dnes mnohde preferované v edukaci 

sluchově postižených jedinců. Mnohé výzkumy o funkční gramotnosti však dokazují, že 

aplikací orální metody u jedinců s těžkým sluchovým postižením jako primárního způso-

bu vzdělávání dosahuje nižší úrovně funkční gramotnosti (Souralová, 2005). 

Druhým rozšířeným  způsobem vzdělávání v našich zemích je totální komunikace, 

která využívá spojení manuálních a manuálně-orálních prostředků k dosažení co největší-

ho pochopení a porozumění kontextu sdělovaných informací. Autor Hrubý (1998) uvádí, 

že přístupy totální komunikace vedly k vytlačování přirozených jazykových systémů 

z výuky a vznik znakovaných jazyků, které se řadí k uměle vytvořeným dorozumívacím 

systémům. I dnes se setkáváme se vzdělávacími zařízeními u nás i ve světě, které se stéle 

hlásí ve vzdělávání formou totální komunikace. 

S legislativními úpravami práv sluchově postižených (zákon o znakové řeči 

č.155/1998 Sb.) se v České republice začala uplatňovat  bilingvální (dvojjazyčná) kon-

cepce ve výchově a vzdělávání sluchově postižených, která se využívá na několika málo 

vzdělávacích institucích. Bilingvální přístup ve výchově a vzdělávání předpokládá užití 

obou jazyků (znakového a mluveného) ve formě zvukové i grafické. Realizační forma 

bilingválního modelu ve vyučování spočívá s přítomností slyšícího i neslyšícího pedago-

ga. Bilingvální metoda komunikace je v současnosti považována za nejprogresivnější. O 

tzv. Bi-Bi systému (bilingvální-bikulturní) hovoří Potměšil (2007), kdy dochází již v pr-

vopočátcích řečového vývoje dítěte k dobře fungujícímu procesu setkávání se s dvěma 

kulturami (minoritou neslyšících a majoritou slyšících). 

 



historický a současný nástin péče o osoby se sluchovým postižením 

20 
 

V současnosti vzhledem k inkluzivním tendencím u žáků se sluchovým postižením  na 

školách hlavního vzdělávacího proudu dochází k potřebám  uplatňovat a přizpůsobovat 

komunikační techniky     přístupy vhodné pro sluchově postižené děti a žáky a rovněž  

modifikovat  komunikační techniky vhodné pro práci s dětmi a žáky s kochleárním im-

plantátem (schéma 2). 

 

Schéma 2  Současné přístupy ve výchovně-vzdělávacím systému sluchově postiže-

ných 

 

 

Vzdělávání je možné formou inkluze v běžných školách nebo přímo ve školách 

pro sluchově postižené, jak bude popsáno v další podkapitole. 

2.3.1 INSTITUCIONÁLNÍ PÉČE O SLUCHOVĚ POSTIŽENÉ V SOUČASNOSTI  

Péče o sluchově postižené V České republice se realizuje na různých typech  zařízení 

pro sluchově postižené pro všechny věkové kategorie. Sluchově postižené osoby mají i 

své organizace, které se věnují  neslyšícím,  nedoslýchavým, ohluchlým a organizace 

poskytující služby všem "sluchově postiženým". Seznam těchto organizací najděte na 

webovém odkazu: http://ruce.cz/clanky/94-seznam-organizaci. 

Můžeme jmenovat některé z nich jako například FRPSP Federace rodičů a přátel 

sluchově postižených nebo Českou unii neslyšících, která má pobočky ve velkých měs-

tech. 

Orální přístup 

Totální komunikace 

Bilingvální  koncepce  

Bi-Bi systém 

Komunikační přístupy a techniky pro SP v inkluzi a  
žáky s kochleárním implamntátem 

http://ruce.cz/clanky/94-seznam-organizaci


<Yveta Odstrčilíková> - <surdopedie> 
 

21 
 

Raná péče patří mezi takzvané terénní služby, popřípadě doplněná ambulantní formou, 

poskytovaná dítěti a rodičům dítěte ve věku do 7 let, které je zdravotně postižené nebo 

jehož vývoj je ohrožen v důsledku nepříznivého zdravotního stavu. Poradenství rané péče 

u dítěte s diagnostikovanou sluchovou vadou se zaměřuje na základní a zásadní úkol - 

vést rodiče a klienta ke schopnosti naučit se komunikovat. Je vhodné, aby služby rané 

péče byly poskytovány od zjištění rizika nebo postižení tak, aby zvyšovaly vývojovou 

úroveň dítěte v oblastech, které jsou postižením ohroženy do doby, než je dítě zařazeno 

do některého typu školského zařízení nebo školy (Vítková 2004). 

Například  společnost Centrum  pro dětský sluch Tamtam poskytuje komplex vzá-

jemně navazujících služeb pro rodiny s dětmi se sluchovým postižením z celé České re-

publiky. Mezi nabízené služby patří sociální služby (raná péče, sociálně aktivizační služ-

by pro rodiny s dětmi, odborné sociální poradenství), informační a vzdělávací služby a 

kulturně osvětovou činnost. Raná péče zajišťuje konzultace přímo v rodinném prostředí, 

které je pro malé dítě prostředím přirozeným  a může podněcovat k větší spolupráci. Pra-

covníci rané péče rodičům dětí s postižením mohou poskytnout odborné informace, popř. 

je odkázat na jiné odborníky či služby. Klienti mají možnost si půjčit literaturu, pomůcky, 

atd. Rodina sama kontaktuje středisko rané péče a následně je sepsána písemná dohoda o 

službách, které budou provedeny. Jedná se o občanská sdružení. V současné době se jed-

ná o službu sociální prevence, kterou ošetřuje zákon o sociálních službách č. 108/2006 

Sb. 

Služby, které zajišťuje školský sektor,  jsou uvedeny ve vyhlášce č. 72/2005 Sb., o po-

skytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních.  

Speciálněpedagogické centrum  – SPC  „Centrum poskytuje poradenské služby žá-

kům se zdravotním postižením a žákům se zdravotním znevýhodněním integrovaným ve 

školách a školských zařízeních, žákům se zdravotním postižením a žákům se zdravotním 

znevýhodněním ve školách, třídách, odděleních nebo studijních skupinách s upravenými 

vzdělávacími programy, žákům se zdravotním postižením v základních školách speciál-

ních a dětem s hlubokým mentálním postižením.“ (§ 6 vyhlášky č. 72/2005 Sb.). 

Sluchově postižené dítě se dostává do péče SPC přechodem z rané péče, doporučením 

odborného lékaře nebo centrum kontaktuje rodič při podezření na sluchovou vadu. Po 

vyšetření a diagnostice u foniatra následuje diagnostika speciálně pedagogická a psycho-

logická. SPC poskytuje služby rodičům sluchově postižených dětí (odborné konzultace, 

půjčování odborné literatury, informovanost), ale také pedagogickým pracovníkům, kteří 

pracují sluchově postiženým dítětem formou konzultací, doporučení, navrhováním pod-

půrných opatření  pro další vzdělávání dítěte.  

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Zdravotn%C3%AD_posti%C5%BEen%C3%AD


historický a současný nástin péče o osoby se sluchovým postižením 

22 
 

Schéma 3 Poradenský systém v českých zemích 

 

 

Činnost SPC probíhá ambulantně návštěvami přímo na pracovišti nebo při terénních 

výjezdech do školských zařízení, kde je dítě se sluchovým postižením v péči. Hlavním 

úkolem  aktivit ve speciálněpedagogickém centru je budování a rozvoj komunikačních 

dovedností dítěte/žáka, nácvik komunikace, budování orální řeči či znakového jazyka, 

výcvik čtení s porozuměním, pořádání kurzů znakového jazyka pro personál školy a rodi-

če (popř. rodinné příslušníky),  spolupráce s dalšími odbornými pracovišti, nácvik použí-

vání kompenzačních pomůcek, posilování ostatních smyslů, psychologické terapie, atd.  

Rodiče mnohdy nejsou  srozuměni s tím, co jejich dítě/žák potřebuje, s cíli předškolní i 

školní výchovy  ani s tím, co se od nich očekává. Je nutné rodiče náležitě informovat a 

poskytnout jim možnost a prostor se rozhodnout a aktivně se účastnit na výchovně-

vzdělávacím procesu svého dítěte/žáka. Někdy je potřebná i psychologická intervence u 

rodičů, neboť mnozí se nemohou s diagnózou u svého dítěte/žáka vyrovnat. 

 

POJMY K ZAPAMATOVÁNÍ 

Komunikační přístupy ve výchově a vzdělávání sluchově postižených. Poradenský 

systém. Raná péče. Školská poradenská zařízení. Speciálněpedagogická centra. Pedago-

gicko-psychologické poradny.  

Pedagogicko-psychologické poradny 

Gesce školství 

Speciálněpedagogická centra 

Gesce sociální 

Raná péče 

 



<Yveta Odstrčilíková> - <surdopedie> 
 

23 
 

2.3.2 VZDĚLÁVÁNÍ SLUCHOVĚ POSTIŽENÝCH DĚTÍ/ŽÁKŮ 

Legislativním podkladem   je školský zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základ-

ním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání a vyhláška č. 73/2005 Sb. ve znění 

pozdějších předpisů,  o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími po-

třebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných.  

Typy škol pro sluchově postižené  byly v minulosti rozděleny podle stupně sluchové 

vady na školy pro nedoslýchavé, žáky se zbytky sluchu a školy pro neslyšící. Dnes již 

každá škola, zřízená dle § 16, odstavce 9 školského zákona (zaměřená pro sluchově posti-

žené) přijímá děti a žáky s jakoukoliv sluchovou ztrátou a plní základní vzdělávání 

v rámci rámcově vzdělávacího programu pro danou věkovou kategorii s úpravami pro 

sluchově postižené (RVP PV, RVP ZV, RVP SŠ). Schéma 4 znázorňuje současný systém 

stupňů škol pro sluchově postižené. 

 

Schéma 4  Typy škol pro sluchově postižené 

 

 

 

Preprimární vzdělávání  je vždy závislé na včasném zjištění vady sluchu, aby mohla 

být zahájena  včasná intervence. Pro neslyšící děti je vhodné umístění v mateřské škole 

pro sluchově postižené, protože se s dětmi pracuje na rozvoji komunikace, dostává se jim 

logopedická péče, dochází k edukaci či reedukaci sluchu a jsou v sociálním kontaktu s 

vrstevníky. Mateřské školy pro sluchově postižené jsou většinou zřizovány při základních 

Mateřská škola pro sluchově postižené 

Základní škola pro sluchově postižené 

Střední škola pro sluchově postižené 

(Střední odborné učiliště pro sluchově postižené, gymnázium 
pro sluchově postižené, střední odborná učiliště pro sluchově 
postižené, praktická škola pro sluchově postižené) 

Studium na vybraných vysokých školách 



historický a současný nástin péče o osoby se sluchovým postižením 

24 
 

školách pro sluchově postižené. Spolupracují se speciálně pedagogickým centrem a s ro-

dinou.  

Mezi základní úkoly mateřské školy pro sluchově postižené se zařazuje:  

 navazování komunikace  tvoření a rozvíjení hlasu   

 rozvíjení zrakového vnímání  

  rozvoj hmatového vnímání, motoriky  

 reedukace či edukace sluchu  rozvíjení řeči od nejranějšího věku a snaha vy-

tvořit u dětí kladný vztah k mluvení  

  začátky čtení pomocí globální metody  

 dosažení funkční komunikace 

Primární vzdělávání  zajišťuje v České republice celkem třináct škol pro sluchově po-

stižené. Dítě zde nastupuje v 6 letech nebo později s ohledem na odklad. Jak vyplývá ze 

zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon), povinná školní docházka je devítiletá či desetile-

tá (navíc je zřízen přípravný ročník). Ve třídě je snížený počet dětí (v závislosti na posti-

žení), je určen vyhláškou č. 73/2005 Sb, v pozdějším znění platné legislativy. Povinná 

školní docházka je pro sluchově postižené žáky desetiletá na školách zřízených dle § 16, 

odstavce 9 školského zákona (školský zákon č. 561/2004 Sb., vyhláška č. 73/2005 Sb.). 

Přístupy ve výchově a vzdělání si mohou školy zvolit (viz schéma 2).  

 Pro lepší podmínky  interakce mezi žáky a učitelem i samotnými žáky  a komunikace 

(ve znakovém jazyce a odezírání) jsou lavice často sestaveny do oblouku. Třídy jsou vy-

baveny speciálními pomůckami. Důležité je správně osvětlení a přizpůsobení pracovních 

míst. Třídy navštěvují děti s různým stupněm sluchové vady. V základní škole pro slu-

chově postižené volí ředitel školy vzdělávací program, který zohlední sluchové postižení 

při vypracování školního vzdělávacího programu. (Horáková, in Pipeková 2006). 

Sluchově postižené děti/žáci se v naší republice vzdělávají i na běžných mateřských, 

základních a středních školách. V současnosti se setkáváme s termíny integrace, kterou  

definuje  M. Vítková (2004) jako proces začleňování jedince do integrální society a po-

jmem inkluze, inkluzivní vzdělávání.   Jde o snahy vedoucí  k  nastavení takového systé-

mu vzdělávání, který umožňuje všem dětem bez rozdílu plnit povinnou školní docházku, 

resp. navštěvovat školu, ideálně v místě jejich bydliště. Cílem inkluze je podporovat rov-

né šance dětí/žáků na vzdělávání. 

 Integrace x inkluze je možná a úspěšná u sluchově postižených jedinců, jejichž komu-

nikace je díky využití sluchadel, popř. kochleárního implantátu příznivě ovlivněna 

a jejichž verbální projev je sociálně přijatelný (Řeháková, K. 1998).  



<Yveta Odstrčilíková> - <surdopedie> 
 

25 
 

N. Janotová a K. Svobodová (1998 in Horáková, R. 2012) vymezují další kritéria urču-

jící zařazení dítěte se sluchovým postižením do běžných škol: 

 včasné zjištění sluchové vady, 

 včasné přidělení sluchadla (kochleárního implantátu) a zahájení speciální od-

borné a speciálně-pedagogické péče, 

 intelekt dítěte v mezích normy, 

 dostatečná úroveň sociability a adaptability, emocionální a sociální zralost, 

 vyrovnaný postoj dítěte k vadě, ochota spolupracovat, 

 zvládnutí péče a obsluhy sluchadla (kochleárního implantátu) samotným dítě-

tem, 

 informovanost rodičů a aktivní spolupráce rodiny se školou  i se speciálně-

pedagogickým centrem. 

Vzdělávání sluchově postižených v běžných vzdělávacích institucích má své klady i 

negativa, jak znázorňuje schéma 5. 

 

Schéma 5 Výhody a nevýhody vzdělávání sluchově postižených žáků v inkluzi 

 

 

Výhody inkluze 

• Dítě nemusí každý den dojíždět do 
vzdálené speciální školy 

• Identifikuje se se skupinou majoritní 
společnosti 

• V domácím prostředí má více  
komunikačních vzorů 

• Více se musí vyrovnávat se všedními 
potížemi 

• Běžná škola je pro dítě výzvou a 
silným podnětem 

 

 

 

 

 

Nevýhody inkluze 

•  Dítě se může cítit izolované, 
přetížené v běžné třídě 

• Ne vždy adekvátní speciální přístup 
učitelů  ke SP 

• Chybí kontakt se skupinou SP 

• Třídy s neodpovídající  - špatnou 
prostorovou akustikou a zvýšenou 
hladinou hluku 

• Větší vytíženost rodičů 



historický a současný nástin péče o osoby se sluchovým postižením 

26 
 

 

Sekundární vzdělávání mají žáci se sluchovým postižením  možnost realizovat v sou-

časnosti  na  devíti středních odborných učilištích, odborných učilištích a praktických 

školách pro sluchově postižené, které jim nabízejí různé možností pro profesní zaměření. 

Nejčastějšími obory jsou strojní mechanik, malíř-lakýrník, krejčí, dámská krejčová, truh-

lář, kuchař, cukrář, elektrikář, zahradník, zámečník, šička, klempíř, čalouník, atd. Obory, 

které jsou zakončeny maturitou, jsou realizovány na střední zdravotnické škole (obor 

zubní technik), střední průmyslové škole oděvní, střední škole pedagogické (obor před-

školní a mimoškolní pedagogika), střední průmyslové škole elektrotechnické (se zaměře-

ním na výpočetní techniku) a na gymnáziu (Horáková, in Pipeková 2006, Souralová, 

2005).  

Terciární vzdělávání  je  zajištěno na vysokých školách obory, které byly vytvořené 

pro sluchově postižené. Patří mezi ně napříkla: Výchovná dramatika neslyšících, bakalář-

ský obor, JAMU, Brno; Čeština v komunikaci neslyšících, bakalářský a následný magis-

terský obor, Filozofická fakulta UK, Praha.  

 Studijní programy jiného druhu, kterých přibývá,  je možno studovat v denní, dálkové, 

distanční či kombinované formě na fakultách českých univerzit. Při některých univerzi-

tách jsou zřízena poradenská centra pro studenty s postižením, která nabízí specifické 

služby také pro sluchově postižené například tlumočnictví, zápis přednášek, kopírovací 

služby, atd. (Vitásková, 2003).  

Ze zákona o znakové řeči (č. 155/1998 Sb.) vyplývá, že žáci/vysokoškolští studenti se 

sluchovým postižením mají nárok na bezplatné využití tlumočníka znakové řeči. Ne 

všichni sluchově postiženi studenti však mohou být uspokojeni. 

 

 

POJMY K ZAPAMATOVÁNÍ 

Preprimární vzdělávání. Primární vzdělávání. Sekundární vzdělávání. Terciální vzdě-

lávání. Inkluzivní vzdělávání. Typy škol pro sluchově postižené. 

 

 

 



<Yveta Odstrčilíková> - <surdopedie> 
 

27 
 

2.3.3 PORADENSKÝ SYSTÉM A SOUČASNÁ LEGISLATIVA Z HLEDISKA PODPORY 

VZDĚLÁVÁNÍ U SLUCHOVĚ POSTIŽENÝCH 

Novela školského zákona s platností od 1. září 2016 zavedla nový pojem podpůrná 

opatření (dále jen PO) určená dětem, žákům a studentům se speciálními vzdělávacími 

potřebami (dále jen SVP), která definuje nezbytné úpravy ve vzdělávání a školských 

službách odpovídající zdravotnímu stavu, kulturnímu prostředí nebo jiným životním 

podmínkám žáků. Novela dále specifikuje podmínky aplikace PO v praxi školy a další 

informace v oblasti vzdělávání žáků se SVP. 

Jelikož dítě/žák se sluchovým postižením spadá do kategorie jedinců se speciálně-

vzdělávacími potřebami, upravuje vyhláška 27/2016 Sb. v pozdějším znění možnosti do-

poručení podpůrných opatření 1.     5.  stupně v rámci oblastí: 

 poradenská pomoc školy a školského poradenského zařízení, 

 úprava podmínek přijímání ke vzdělávání a ukončování vzdělávání, 

 použití kompenzačních pomůcek, speciálních učebnic a speciálních učebních 

pomůcek, využívání komunikačních systémů neslyšících a hluchoslepých 

osob, Braillova písma a podpůrných nebo náhradních komunikačních systémů, 

 vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu, 

 využití asistenta pedagoga, 

 úprava očekávaných výstupů vzdělávání v mezích stanovených rámcovými 

vzdělávacími programy a akreditovanými vzdělávacími programy, 

 využití dalšího pedagogického pracovníka, tlumočníka českého znakového ja-

zyka, přepisovatele pro neslyšící nebo možnosti působení osob poskytujících 

dítěti, žákovi nebo studentovi po dobu jeho pobytu ve škole nebo školském za-

řízení. 

 navržení  pedagogické intervence, kdy  se rozumí vzdělávání žáka s přiznaný-

mi podpůrnými opatřeními ve vyučovacích předmětech, v nichž je třeba zlep-

šit jeho výsledky učení, případně kompenzovat nedostatečnou domácí přípravu 

na výuku. 

 zajištění speciálně pedagogické intervence pro žáky s přiznanými podpůr-

nými opatřeními se týká vyučovacích předmětů pro žáky s přiznanými pod-

půrnými opatřeními, které jsou zaměřeny na oblast logopedických obtíží, ře-

čové výchovy, nácvik sociální komunikace, zrakové stimulace, sluchové per-

cepce apod.; předměty ustanovuje škola ve školním vzdělávacím programu. 

 



historický a současný nástin péče o osoby se sluchovým postižením 

28 
 

POJMY K ZAPAMATOVÁNÍ 

Žák se speciálně-vzdělávacími potřebami. Podpůrná opatření. Individuálně vzdělávací 

plán. Pedagogická intervence. Speciálně pedagogická intervence. Asistent pedagoga. 

Tlumočník.  

 

 

Pokud se budete chtít dozvědět více o koncepcích, přístupech ve výchově a vzdělávání 

sluchově postižených a inkluzivním  vzdělávání sluchově postižených, můžete si prostu-

dovat další doporučenou literaturu: 

 

DALŠÍ ZDROJE 

EVANS, L. Totální komunikace. Struktura a strategie. Hradec Králové: Pedagogické 

centrum, 2001. 

HOLMANOVÁ, J. Raná péče o dítě se sluchovým postižením. Praha. Septima, 2002. 

GÜNTHER, K. B. Bilingvální vzdělávání neslyšících žáků základní školy. Praha: 

MŠMT, 2000. 

POTMĚŠIL, M. Sluchově postižení a sebereflexe. 1. vydání. Karolinum, Praha. 2007. 

ISBN 9788024613000. 

PROCHÁZKOVÁ, V., VYSUČEK, P. Jak komunikovat s neslyšícím klientem. 1. vy-

dání. Vzdělávací institut ochrany dětí v Praze. 2007, s. 5. ISBN 978‐80‐86991‐18‐4. 

VITÁSKOVÁ, K. Zefektivnění studia a profesního uplatnění handicapovaných stu-

dentů na vysokých školách. Olomouc. Univerzita Palackého, 2003. 

Legislativa: zákon č. 561/2004 Sb. (472/2011 Sb.); vyhláška č. 72/2005 Sb. (116/2011 

Sb.); vyhláška č. 73/2005 Sb. (147/2011 Sb.) 

 

 

 

 



<Yveta Odstrčilíková> - <surdopedie> 
 

29 
 

KONTROLNÍ OTÁZKY 

1. Čím bylo významné období po milánském kongresu? 

2. Co znamená bilingvální přístup ve vzdělávání sluchově postižených? 

3. Co představuje totální komunikace? 

4. Jmenujte typy škol pro sluchově postižené. Myslíte si, že sluchově postižení mají 

dostatečnou nabídku profesí a studijních oborů? 

5. Zamyslete se a odpovězte na otázku: mohou sluchově postižení jedinci po studiu na-

lézt adekvátní pracovní uplatnění? 

6. Které služby nabízí sluchově postiženým poradenský systém v současnosti? 

 

 

SHRNUTÍ KAPITOLY 

 

V průběhu vývoje společností docházelo i k vývoji a změnám v přístupech a názorech 

na výchovu a vzdělávání osob se sluchovým postižením. Docházelo ke střetům mezi za-

stánci německé a francouzské metody. Vyvrcholením  těchto neshod byl  milánský kon-

gres, který uvolnil vztahy a byla do výchovy a vzdělávání sluchově postižených zařazo-

vána kombinovaná výuka (znakový jazyk, prstová abeceda, orální forma výuky).  

V současnosti jsou akceptovány formy komunikace ve výchově a vzdělávání sluchově 

postižených, které se uplatňují podle jejích práv a nejvhodnější volby komunikační cesty 

s cílem dosažení funkčních interakcí a pochopení v komunikačním procesu. 

Mezi současné koncepce výchovy a vzdělávání sluchově postižených řadíme: orální 

přístup, totální komunikaci a bilingvální přístup, které jsou výběrově uplatňovány na ško-

lách pro sluchově postižené v neprimárním, primárním, sekundárním a terciálním vzdělá-

vání.  

Podpora dětí/žáků, studentů je v českých zemích zajišťována formou poradenských in-

stitucí (střediska rané péče, speciálněpedagogická centra, pedagogicko-psychologické 

poradny),  která se snaží poskytovat služby a aktivity pro jedince se zdravotním postiže-

ním, vedoucí ke zlepšení jejich výchovně-vzdělávacích a studijních podmínek. 

 

 

 




